УИД: 16MS0034-01-2022-001766-44
Дело  №5-279/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 июля 2022 года                                      г. Казань, ул. Адоратского, д. 12Б, каб. №1
Мировой судья судебного участка №9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Ф.А. Сабитова, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Б.И. Шигапова, «Данные изъяты», в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Б.И. Шигапов уклонился от прохождения лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в специализированном учреждении по месту регистрации, которое было возложено на него постановлением мирового судьи судебного участка №5 по Авиастроительному судебному району города Казани, мирового судьи судебного участка №4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани от 10 сентября 2021 года.
Б.И. Шигапов в судебном заседании вину признал, пояснив, что причиной произошедшего явилось то, что он не знал о том, что судом на него возложена обязанность пройти лечение от наркомании.
Выслушав пояснения Б.И. Шигапова, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Б.И. Шигапова доказана.

Согласно статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность по данной статье наступает за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Вина Б.И. Шигапова в совершении административного правонарушения, подтверждается материалами дела об административном правонарушении: протоколом «Данные изъяты» об административном правонарушении от 9 июля 2022 года,  рапортом, ответом ГАУЗ «РНД МЗ РТ», копией постановления мирового судьи судебного участка №5 по Авиастроительному судебному району города Казани.
Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что Б.И. Шигапов своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от прохождения лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о личности Б.И. Шигапова.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание нарушителю, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность применительно к пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях является повторное совершение Б.И. Шигаповым однородного административного правонарушения, поэтому суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку находит, что иные виды наказания не смогут обеспечить достижение целей административного наказания, установленных статьей 3.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях.

Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, судом не установлены.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил :

Признать виновным Б.И. Шигапова в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и  подвергнуть административному наказанию по данной статье в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток.

Срок наказания исчислять с 20 час. 43 мин. 8 июля 2022 года, согласно протоколу о доставлении от 9 июля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ново-Савиновский районный суд города Казани через мирового судью.

Мировой судья: